
diário oficial Nº 34.932   63Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

DIÁRIA
.

Portaria: 1876/2022 Objetivo: Realizar educação sanitária sobre boas 
práticas da cultura dos citros e cadastramento de unidade produtiva no 
SIAPEC3 no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: PARAUAPEBAS/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 
8606194/VANDEILSON BELFORT MOURA (FISCAL ESTADUAL AGROPECU-
ÁRIO) / 2,5 DIÁRIA / 18/04/2022 a 20/04/2022.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 784598
Portaria: 1875/2022 Objetivo: Realizar inspeções fitossanitárias em la-
vouras de soja, em 01 propriedade no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: XINGUARA/PA 
Servidor: 5869684/ ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 
1,5 DIÁRIA / 07/04/2022 a 08/04/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 784588
Portaria: 1883/2022 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilha 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BE-
LÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 51855502/ FRANKLIN ROO-
SEVELTES NARCIZO DE MATOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA 
/ 28/04/2022 a 28/04/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 784646
Portaria: 1882/2022 Objetivo: Realizar educação sanitária sobre boas 
práticas da cultura dos citros e cadastramento de unidade produtiva no 
SIAPEC3 no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: PARAUAPEBAS/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 
54191532/ RAIMUNDO JOSE MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO AGRÔNO-
MO) / 2,5 XDIÁRIAS / 18/04/2022 a 20/04/2022.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 784644
Portaria: 1880/2022 Objetivo: Realização de fiscalização móvel visando 
intensificar a fiscalização e coibir o trânsito interestadual e intraestadual de 
máquinas, equipamentos e implementos agrícolas.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: ALTAMIRA, NOVO 
PROGRESSO/PA Servidor: 00010499/ CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VAS-
CONCELOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/04/2022 a 
22/04/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 784638
Portaria: 1881/2022 Objetivo: Participar de reunião da comissão relaciona-
dos ao PAD no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: ABAETETUBA/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 55588821/ FABIO MA-
CIEL FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 11/04/2022 
a 14/04/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 784642
Portaria: 1879/2022 Objetivo: Realizar fiscalização do comércio de 
agrotóxicos na zona rural. Considerando que as vilas acima citadas ficam 
distantes a mais de 170 km da sede do município, tem-se a necessidade 
que a servidora durma no local, justificando com isso o pedido de diá-
rias dentro do município de lotação.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149.Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: NOVO REPARTIMEN-
TO/PA. Servidor: 5901322/RENATA TRINDADE DE LIMA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 06/04/2022 a 08/04/2022.Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 784633
Portaria: 1878/2022 Objetivo: Realizar inspeções fitossanitárias em 
lavouras de soja, em 01 propriedade no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: XINGUARA/
PA Servidor: 55586116/ WALTER WILSON ALEIXO VITORINO (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA / 07/04/2022 a 08/04/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 784626
Portaria: 1877/2022 Objetivo: Realizar visitas institucionais nas unida-
des da ADEPARA e reunir com a Gerencia Regional, afim de dirimir dúvidas 
jurídicas quanto aos processos administrativos da ADEPARA no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Desti-
no: CAPANEMA/PA Servidor: 7044197/ YANE EVANDRA ANDRADE FARIAS 
(SECRETÁRIO DA DIRETORIA) / 5,5 DIÁRIAS / 10/04/2022 a 15/04/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 784612
Portaria: 1887/2022 Objetivo: Participar de reunião da comissão relacio-
nados ao PAD no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5906865/ GUSTA-
VO HUMBERTO SOUZA DO AMARAL (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 
3,5 DIÁRIAS / 11/04/2022 a 14/04/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 784703
Portaria: 1888/2022 Objetivo: Realizar supervisão técnica em estabeleci-
mentos processadores de derivados da Mandioca e Polpa de Fruta.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BREVES/PA Ser-
vidor: 54186897/ WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 04/04/2022 a 
08/04/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 784709
Portaria: 1884/2022 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas 
da mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BREVES/PA Destino: BAGRE/PA Servidor: 59430009/ RAIMUNDO 
FREIRE PEREIRA JÚNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 11/04/2022 
a 12/04/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 784659

Portaria: 1886/2022 Objetivo: Realizar coleta de grãos para análise e 
classificação em empacotadoras nos municípios.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BELTERRA, RURÓPO-
LIS, URUARÁ/PA Servidor: 00013102/ AROLDO GOMES NUNES (CLASSI-
FICADOR) / 5,5 DIÁRIAS / 25/04/2022 a 30/04/2022.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 784690
Portaria: 1885/2022 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilha no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: PONTA DE PEDRAS/PA Servidor: 51855502/ FRANKLIN ROO-
SEVELTES NARCIZO DE MATOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA 
/ 25/04/2022 a 26/04/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 784675
Portaria: 1874/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção de 
armadilhas da mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CUMARU DO NORTE, PAU D`AR-
CO/PA Servidor: 55586116/ WALTER WILSON ALEIXO VITORINO (TÉC-
NICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 11/04/2022 a 13/04/2022.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 784537
Portaria: 1871/2022 Objetivo: Reunir junto às Diretorias para tratar 
de assuntos de interesse da ADEPARA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: PLACAS/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5922844/ 
ALEX SANDRO DE OLIVEIRA BARATA JUNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) / 5,5 
DIÁRIAS / 10/04/2022 a 15/04/202. Ordenador: ALEX FABIANO DE AL-
MEIDA HAGE.

Protocolo: 784502
Portaria: 1869/2022 Objetivo: Reunir com entidades integrantes do con-
selho municipal de desenvolvimento rural nos municípios.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CHAVES/PA Destino: MARABÁ , RONDON 
DO PARÁ , TUCURUÍ /PA Servidor: 5934204/ OLIVAR ANTONIO VALENTE 
RIBEIRO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 05/04/2022 a 
08/04/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 784491
Portaria: 1870/2022 Objetivo: Dar Apoio administrativo na Gerência Re-
gional e ter reunião sobre os fluxos processuais da ADEPARA. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA/
PA Servidor: 54192696/ ANA MARIA AVELAR FRAZAO (ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIA / 08/04/2022 a 09/04/2022.Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 784495

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0189/2022 – 08.04.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/05/2022 a 31/05/2022, o Extensionista Ru-
ral lI– RENATO CEZAR VASCONCELOS ARAÚJO - Matrícula nº 3178714/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de São Caetano de Odivelas/
Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Férias. (PAE: 2022/263188).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 0190/2022 – 08.04.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/05/2022 a 31/05/2022, o Extensionista 
Rural II– BENEDITO JOSÉ DE OLIVEIRA ALVES - Matrícula nº 5870089/3, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Santa Luzia do Pará/Es-
critório Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Férias. (PAE: 2022/416340).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 0191/2022 – 08.04.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/05/2022 a 31/05/2022, o Extensionista Ru-
ral II– DION ESTORQUE COSTA - Matrícula nº 57210216/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Tucuruí/Escritório Regional de Marabá, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/404427).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 0192/2022 – 08.04.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/05/2022 a 31/05/2022, o Extensionista 
Rural I– LEONARDO SAMPAIO VIEIRA - Matrícula nº 57175913/1, para 
responder pela Supervisão do Escritório Regional do Tapajós, em virtude da 
titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/406850).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 0193/2022 – 08.04.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/05/2022 a 31/05/2022, o Extensionis-
ta Rural I– EMERSON ANDRÉ COIMBRA - Matrícula nº 55586003/1, para 


